[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _27.09.2012_____№__1-4/479___
О проекте решения Совета депутатов

городского округа Домодедово «О внесении

изменений и дополнений в Устав

городского округа Домодедово

Московской области»

          Рассмотрев проект решения Совета депутатов городского округа Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Принять за основу проект решения Совета депутатов городского округа

Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» (прилагается).

2. Назначить публичные слушания по проекту  решения Совета депутатов

 городского округа Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области».

          3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях по проекту решения Совета депутатов городского округа Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» депутата Совета депутатов городского округа Гудкова Н.А.

          4. Председательствующему на публичных слушаниях Гудкову Н.А. провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов городского округа Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» в установленном порядке.

          5. Решение Совета депутатов городского округа Домодедово от 26.07.2012

№ 1-4/472 «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» отменить.

          6. Опубликовать настоящее решение в газете Призыв».

Глава городского округа                                                                           Л.П. Ковалевский
                                                                   Приложение

к решению Совета депутатов городского

округа Домодедово

от_27.09.2012_________№ _1-4/479____
ПРОЕКТ

решения Совета депутатов городского округа Домодедово

О внесении изменений и дополнений

В Устав городского округа Домодедово

Московской области

          На основании Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ ( ред. от  10.07.2012)  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

          1. Внести в Устав городского округа Домодедово Московской области, принятый решением Совета депутатов Домодедовского района Московской области от 29.04.2005 № 240/43, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Совета депутатов Домодедовского района от 05.10.2006 № 331/63, Совета депутатов городского округа Домодедово от 20.04.2007 № 1-4/12, от 14.12.2007 № 1-4/69, от 28.08.2009 № 1-4/212, от 16.07.2010 №1-4/303, от 04.02.2011 № 1-4/358, от 20.10.2011 № 1-4/402 следующие изменения и дополнения:

          1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:

          «СТАТЬЯ 1. Городской округ Домодедово

          1. Городской округ Домодедово является  муниципальным образованием в составе Московской области.

          2. В состав муниципального образования «Городской округ Домодедово» Московской области (далее – городской округ)  входят г. Домодедово и прилегающие к нему сельские населенные пункты, не являющиеся сельскими поселениями.

          3. Статус городского округа определяется законодательством Российской Федерации, Московской области и настоящим Уставом.

          4. На территории городского округа местное самоуправление осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законами Российской Федерации и Московской области, настоящим Уставом, исходя из интересов жителей городского округа, исторических и местных традиций.

          5. Глава городского округа Домодедово Московской области – выборное должностное лицо, возглавляющее деятельность по осуществлению местного самоуправления на территории городского округа   ( далее – Глава городского округа).

          6. Представительным органом местного самоуправления городского округа  является Совет депутатов городского округа Домодедово Московской области (далее – Совет депутатов городского округа).

          7. Исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления городского округа  является Администрация городского округа Домодедово Московской области ( далее – Администрация городского округа).

          8. Контрольно-счетным органом местного самоуправления городского округа  является Счетная палата городского округа Домодедово Московской области (далее - Счетная палата городского округа).».

          1.2. В части 1 статьи 3 слово «Домодедово» исключить.

          1.3. В части 1 статьи 4 слово «Домодедово» исключить.

          1.4. В части 1 статьи 5:

          а) пункт 4 дополнить словами « в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

          б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

          «6) обеспечение проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

          в) дополнить пунктами 9.1 и 9.2 следующего содержания:

          «9.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке городского округа сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

          9.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

          г) пункт 14 изложить в следующей редакции:

          «14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа (за исключением территорий городских округов, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

          д) пункт 25 изложить в следующей редакции:

          «25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;

          е) в пункте 26 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами « при осуществлении строительства», слова «осуществление земельного контроля» заменить словами «осуществление муниципального земельного контроля»;

          ж) пункт 27 изложить в следующей редакции:

          «27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов;»;

          з) дополнить пунктом 42 следующего содержания:

          «42) осуществление мер по противодействию коррупции в границах городского округа.».

          1.5. В части 1 статьи 5.1:

          а) пункт 7 признать утратившим силу с 1 января 2012 года;

          б) дополнить пунктами 9-10 следующего содержания:

          «9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

          10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».».

          1.6. Пункт 4 части 1 статьи 6 после слов «предприятиями и учреждениями,» дополнить словами «и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями,».

          1.7. Статью 11 исключить.

          1.8. В части 6 статьи 15:

          а) в абзаце первом слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

          б) в абзаце втором слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети».

          1.9. В статье 16:

          а) пункт 3 части 3 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

          б) часть 4 дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений.».

          1.10. Часть 3 статьи 22 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».

          1.11.  В статье 23:

          а) в части 3 слова « и является его председателем» заменить словами « и исполняет полномочия его председателя.»;

          б) в части 4   слова «Московская область, г. Домодедово, пл. 30-летия Победы, д. 1» заменить словами «Московская область, г. Домодедово, микрорайон Центральный,

пл. 30-летия Победы, д.1.».

          1.12. Пункт 6 части 2 статьи 25 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами».

          1.13. Часть 7 статьи 28 исключить.

          1.14. В статье 32:

          а)  в части 2 слова «и является его председателем» заменить словами « и исполняет полномочия его председателя»;

          б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

          «2.1. Глава городского округа должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  федеральными законами.».

          1.15. В абзаце 4 части 1 статьи 34 слова « и является его председателем» заменить словами « и исполняет полномочия его председателя».

          1.16. Статью 36 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

          «8.1. Руководитель администрации городского округа должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими  федеральными законами.».

          1.17. В статье 37:

          а) по тексту слова «территориальных управлений» заменить словами «территориальных отделов», слова «территориальные управления» заменить словами «территориальные отделы»;

          б) в части 3 слова «Московская область, г. Домодедово, пл.30-летия Победы, д.1.» заменить словами «Московская область, г. Домодедово, микрорайон Центральный,

пл. 30-летия Победы, д. 1.»;

          в) в части 8 слова «о территориальных управлениях» заменить словами «о территориальных отделах».

          1.18. Статью 44 исключить.

          1.19. Абзац 1 части 4 статьи 45 после слов «об изменении перечня полномочий» дополнить словами « и (или) порядка избрания».

          1.20. Часть 3 статьи 46 после слов «об учреждении соответствующего органа»  дополнить словами «в форме муниципального казенного учреждения», после слов «Советом депутатов городского округа» дополнить словами «по представлению Руководителя администрации городского округа».

          1.21. В статье 48:

          а)  наименование изложить в следующей редакции:

          « СТАТЬЯ 48. Муниципальная должность и должности муниципальной службы»;

          б) дополнить частью 1 следующего содержания:

          «1. Глава городского округа замещает муниципальную должность.»;

          в) части 1-7 считать соответственно частями 2-8.

          1.22. В статье 49:

          а) абзац 2  части 3 изложить в следующей редакции:

          «Решения Совета депутатов городского округа, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории городского округа, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов городского округа, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Голос Главы городского округа учитывается при принятии решений Совета депутатов городского округа как голос депутата Совета депутатов городского округа.»;

          б)  часть 4  дополнить предложением следующего содержания:

          «Глава городского округа издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами».

          1.23. В статье 50:

          а)  часть 2 дополнить предложением следующего содержания:

          «Голос Главы городского округа учитывается при принятии Устава городского округа, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа как голос депутата Совета депутатов городского округа.»;

          б) в части 3  слова «органах юстиции» заменить словами «территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований».

          1.24. Часть 3 статьи 52 исключить.

          1.25. В части 3 статьи 56 слово «муниципальное» исключить.

          1.26. В  статье 59:

          а) часть 2 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

          «2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах городского округа;»;

          б) в пункте 3 части 2 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;

          в) пункт 21 части 2  изложить в следующей редакции:

          «21) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа;»;

          г) дополнить частью 3 следующего содержания:

          « 3. В собственности городского округа может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения городского округа.».

          1.27. В части 3 статьи 80:

          а) слова «составляет и ведет земельный кадастр» исключить;

          б) слово «разрабатывает» заменить словом «утверждает».

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                    решением Совета депутатов

                                                                                    городского округа Домодедово
                                                                                        от  21.05.2009  №  1-4/188

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке участия  жителей городского округа Домодедово в обсуждении  проекта решения Совета депутатов городского округа Домодедово  «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово Московской области» и учете поступивших предложений и замечаний

          1. Для принятия Советом депутатов городского округа Домодедово решения  о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Домодедово постоянная комиссия по нормотворческой деятельности Совета депутатов городского округа Домодедово ( далее – постоянная комиссия)  разрабатывает проект решения Совета депутатов городского округа Домодедово «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа  Домодедово Московской области» ( далее – проект решения).

           2. При принятии Советом депутатов городского округа Домодедово   проекта решения за основу, он  опубликовывается  в  газете «Призыв» в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

          3. Письменные замечания и предложения жителей городского округа по проекту  решения представляются в Совет депутатов городского округа Домодедово по адресу: Домодедово, пл. 30-летия Победы, д.1.

          4. Управление делами Совета депутатов городского округа Домодедово осуществляет учет и регистрацию поступивших замечаний и предложений по проекту решения и передает их в постоянную комиссию для рассмотрения на публичных слушаниях.

          5. Постоянная комиссия рассматривает поступившие замечания и предложения по проекту решения и вносит предложения о внесении изменений или дополнений в проект решения или об оставлении проекта решения без изменения.